



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg

8. oktober 2024

Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 427 (Alm. del) af 10. september 2024

Spørgsmål

Vil ministeren – i forlængelse af svar på BEU alm. del spørgsmål 250 – bekræfte, at ud fra de givne beregningsforudsætninger kan hele meraktiviteten henføres til, at en større andel af de personer, som allerede i dag forventes at opnå ret til tidlig pension, vil gøre brug af retten? Ministeren bedes desuden bekræfte, at et stop for stigningstakten for tilbagetrækningsordninger ud fra de beskrevne forudsætninger, ikke vil udvide målgruppen, der får ret til tidlig pension.

Svar

Det bemærkes indledningsvist, at skønnet for antal modtagere af tidlig pension frem mod 2035 er baseret på en detaljeret registerdataopgørelse af antallet med ret til tidlig pension, samt andelen *af de berettigede*, som skønnes at ville benytte ordningen.

Fra 2035 og frem fremskrives antallet på tidlig pension beregningsteknisk ved at fastholde andelen *af befolkningen*, der antages at ville benytte ordningen. Det skal ses i lyset af fremskrivningsusikkerheden i registeropgørelsen af personernes samlede anciennitet, som på længere sigt ville skulle bygge på personer, der i dag har været relativt kort tid på arbejdsmarkedet.

I besvarelsen af Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 250 (alm. del) af 25. marts 2024 er det lagt til grund, at antallet af berettigede ville være uændret relativt til grundforløbet i *2030-planforløb: Grundlag for udgiftslofter 2027*. Andelen af befolkningen, der overgår til tidlig pension på første, andet og tredje mulige år, antages således at være uændrede ift. grundforløbet. Tilgangen til tidlig pension er dermed parallelforskuet relativt til grundforløbet, *jf. Besvarelsen af Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 250 (alm. del) af 25. marts 2024*.

Det indebærer konkret, at det antagelsesmæssigt er de samme personer, der benytter ordningen, men at personerne benytter ordningen i flere år. Dermed er det beregningsteknisk antaget, at antallet af personer med ret til tidlig pension, samt andelen som vælger at gøre brug af retten, er uændrede.

En fastholdelse af anciennitetskravet og opførelsesalderen for ret til tidlig pension, som der spørges til i Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 250 (alm. del) af 25. marts 2024, vil formentlig i praksis medføre en stigning i antallet af berettigede. Tilsvarende vil en fast alder for tidlig pension kombineret med stigende levetid formentlig påvirke andelen af de berettigede, der vil tilgå ordningen i de forskellige år. De beregningstekniske antagelser afspejler, at det ikke har været muligt at sætte tal på disse effekter.

Da der i BEU 250 spørges ind til effekten af en betydelig ændring af pensionssystemet, vil de skønnede effekter i besvarelsen nødvendigvis afspejle de forudsatte antagelser, og være behæftet med stor usikkerhed.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister